
【担当】熊本公共職業安定所 事業所求人部門 ℡096（371）8306 

令和３年７月１日 
 
事 業 主 各 位 

 
熊本労働局職業安定部長 

                             熊本公共職業安定所長 
 

公正採用選考人権・同和問題啓発推進員研修会の開催について 

 
 適正な採用選考の推進については、日頃から格別のご配慮とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 さて、熊本労働局および公共職業安定所では、熊本県をはじめとする関係各機関との連携協力の下、

企業における適正な採用選考の推進に努めているところです。しかしながら、求人ルール違反や面接

時に不適切な質問が行われる等、いまだ不適切な事象の解消には至っておりません。 
 このため、国民的課題である同和問題をはじめとする様々な人権課題に対する正しい理解と認識を

深め、企業における適正な採用選考システムを確立していただくため、下記により標記研修会を開催

することといたしました。 
つきましては、ご多忙の折りとは存じますが、本研修会の趣旨をご理解いただき、貴事業所で選任

されている公正採用選考人権・同和問題啓発推進員のご出席に特段のご配慮をお願い申し上げます。 
記 

１ 開催日時・場所等 

研修日程と場所等については、別紙「令和３年度 公正採用人権・同和問題啓発推進員研修会

次第および日程」に記載しておりますのでご確認ください。 
また、今年度は新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止等の観点から、動画配信サイト

YouTube の熊本労働局チャンネルからの動画配信（会場のものとは内容が一部異なります。）も

予定しております。最寄りの会場での受講が困難な場合には、他会場での参加、若しくは動画配

信の視聴により、必ず受講されますようお願いします。同封の文書でご案内している熊本県主催

の「人権同和問題に関する事業主等研修会」（事業主等研修会）によることも可能です。 
 

２ 出席申込手続きについて 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、入場者数等の事前把握が必要となるた

め、あらかじめ申込受付サイトからのお申込みをお願いしております。申込受付サイトは熊本県

主催の事業主等研修会と共通になっておりますので、アクセス方法等の詳細は、同封の事業主等

研修会の案内文をご参照ください。 
なお、事務整理の都合上、各会場とも開催日の１週間前を受付締切日としておりますので、ご

注意ください。 
また、受付は先着順で行いますが、会場収容人員の都合により、他会場への参加や動画視聴に

よる受講をお願いする場合がありますのでご了承願います。 
動画配信による視聴を希望される場合にも、配信サイト等のご案内をいたしますので、事前に

申込受付サイトからのお申し込みをお願いいたします。こちらについても、詳しくは、事業主等

研修会の案内文書をご覧ください。 
 
３ その他 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、会場へのご出席は可能な限り最少人員

（各事業所１名）でのご来場にご協力ください。 
また、会場での受講の際は、マスク着用のほか、手洗い、消毒等の実施にご協力いただくとと

もに、過去２週間以内に発熱等の体調不良があった場合には、出席を見合わせていただきますよ

うお願いします。 


